[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
RESOLUÇÃO Nº. 60, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
Aprova alteração nos Projeto Pedagógicos dos Cursos de Graduação em Zootecnia e Agronomia, da Faculdade de Ciências Agrárias, Campus JK, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias, ad referendum,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar alteração nos Projeto Pedagógicos dos Cursos de Graduação em Zootecnia e Agronomia, da Faculdade de Ciências Agrárias, Campus JK, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, aprovados pelas Resoluções Consepe n.º 45/2018 e 23/2018, respectivamente.

Art. 2º A Nota de Alteração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos encontra-se anexa a esta Resolução.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação pelo Consepe, revogadas as disposições em contrário.
GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA
NOTA DE ALTERAÇÃO

Mudança de nomenclatura, atualização de ementa e referências bibliográficas básicas e complementares de unidade curricular ofertada pelo Departamento de Zootecnia, conforme anexo A.

Registre-se as alterações nos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM, conforme seguem:
· Curso de Graduação em Agronomia_ Currículo 2018_2, aprovado pela Resolução CONSEPE n.º 23/2018.
· Curso de Graduação em Zootecnia_Currículo 2019_1, aprovado pela Resolução CONSEPE n.º 45/2018.
ANEXO A
	Unidade Curricular
	Alterações propostas
	Nomenclatura proposta
	Ementa Proposta
	Referências Bibliográficas
Propostas

	ZOO104 – Administração e Marketing Rural-60 h.
	Atualização de ementa, referências bibliográficas e mudança de nomenclatura.
	ZOOXX – Gerenciamento de Projetos Aplicados ao Agronegócio-60h.
	Conceitos básicos em administração e suas aplicações no Agronegócio; Áreas do conhecimento em Gerenciamento de Projetos (integração, escopo, cronograma, custos, qualidade, recursos, riscos, aquisições e partes interessadas) e suas aplicações no Agronegócios.
	Básicas:
CHIAVENATO, Idalberto. Introdução à teoria geral da administração. Rio de Janeiro: Makron Books, 1993. 921p.
CLEMENTS, James P. Gestão de projetos. São Paulo: Cengage Learning, 2007.
KOTLER, Philip. Marketing Essencial. São Paulo: Atlas, 2005.
MAXIMIANO, Antônio César Amaru. Administração de Projetos: como transformar ideias em resultados. São Paulo: Atlas, 2010.
MAXIMIANO, Antônio César Amaru. Indrodução à Administração. São Paulo: Atlas, 2006.
OLIVEIRA, Guilherme Bueno. Ms Project 2010 & Gestão de Projetos. São Paulo: Pearson, 2012.
PMI, Project Management Institute. Guia do conhecimento em gerenciamento de projetos (Guia PMBOK). Pennsylvania: PMI, 2017.
Complementares:
BUARQUE, C. Avaliação econômica de projetos. Rio de Janeiro: Campus, 1994.
CLEMENTE, A. et al. Projetos empresariais e públicos. São Paulo: Atlas, 1998.
MENEZES, Luis César de Moura. Gestão de projetos. São Paulo: Atlas, 2003.
MERSINO, Antony C. Inteligência emocional para gerenciamento de projetos. São Paulo: M. Books do Brasil Editora, 2009.
VALERIANO, Dalton L. Gerência em projetos: pesquisa, desenvolvimento e engenharia. São Paulo: Makron Books, 1998.
WOILER, Sansão & Mathias, Washington F. Projetos: planejamento, elaboração, análise. 2.ed. São Paulo: Atlas, 2010.
Site PMI no Brasil: Disponível em: < http://brasil.pmi.org/>.

Em conformidade com Memorando conjunto, assinado pelas Coordenações dos Cursos de Graduação em Agronomia e Zootecnia, datado de  12/12/2018.
	Prof.ª Marcela Azevedo Magalhães
Coordenador do Curso de Zootecnia
	Prof. José Barbosa dos Santos
Coordenador do Curso de Agronomia